
AFFARI GENERALI n. 31 del 30-05-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
COPIA 

 
REG. N 31 DEL 30-05-2025 REG. GENERALE: 201 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  
AFFARI GENERALI E SOCIALI 

 

 
OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA "RCT/0-RC 

PATRIMONIALE" PER IL PERIODO DAL 31.05.2025 AL 31.05.2027. CIG. B71675D200 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SOCIALI 
 
PREMESSO che in data 30 maggio 2025 giungerà a scadenza la polizza assicurativa " RCT/0-RC 
PATRIMONIALE" stipulata con la Compagnia XL Insurance Company SE; 
 
VISTI: 
 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale tutte le stazioni le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti;  

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 
VERIFICATO che al momento non sono attive convenzioni CONSIP  di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di 
approvvigionamento, né sono rinvenibili servizi analoghi  sul MEPA o su altre centrali di committenza; 
 
RILEVATO che, per quanto su esposto, il sevizio in oggetto rientra sia per importo che per valore 
economico,   nel disposto di cui all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della Legge n. 208/2015 è possibile effettuare in via 
autonoma, acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €, senza ricorso ad una centrale di 
committenza o stazione appaltante esterna;  
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., secondo cui le amministrazioni di 
cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al disotto della soglia 
di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici; 



AFFARI GENERALI n. 31 del 30-05-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
CONSIDERATO: 

 che questo Ente si avvale, ai sensi del D.Lgs. n. 209/2005 dell’intermediazione della società di 
brokeraggio assicurativo MAG S.p.A.; 

 che in applicazione del succitato incarico il Broker Assicurativo, ha esperito un’indagine esplorativa 
di mercato volta alla ricollocazione del premio assicurativo al fine di garantire la continuità della 
copertura assicurativa in oggetto; 

 
VISTA  la relazione predisposta dal Broker assicurativo in data 18.04.2025 e registrata al  prot. comunale al 
n. 4426 del 18.04.2025 dalla quale risulta che: 

 per la ricollocazione della polizza di cui trattasi è stata esperita un’indagine di mercato da condurre 
secondo le condizioni indicate in apposito Capitolato predisposto dal Broker, interpellando le 
seguenti Compagnie di Assicurazione: Vittoria, Unipol, Sara, Itas Mutua, GeneraliItalia, AXA XL 
Insurance, Allianz, Nobis, Lloyd’s Insurance Company, Groupama, Revo, HDI e AIG;  

 che hanno presentato offerta le seguenti Compagnie: AXA XL Insurance e Lloyd’s Insurance 
Company; 

 che a seguito di comparazione delle proposte economiche pervenute quella presentata dalla 
Compagnia LLOYD’S Insurance Company S.A., che prevede un premio annuo lordo di € 15.538,92 
risulta, per le ragioni indicate nella relazione stessa, nel complesso tecnicamente vantaggiosa 
rispetto al contesto attuale di mercato ed economicamente più vantaggiosa; 

 
CONSIDERATO che in applicazione alle succitate disposizioni normative in data 14.05.2025 si è quindi 
provveduto ad esperire, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) , procedura 
di RdO semplice (Trattativa Diretta)  n. 5361427, richiedendo all’Operatore Economico LLOYD’S Insurance 
Company S.A., la propria migliore offerta per la copertura assicurativa di che trattasi; 
 
PRESO ATTO che entro il termine indicato la predetta Società ha presentato in data 26.05.2025 la propria 
offerta; 
 
ACCERTATA la congruità del premio annuo offerto dalla già menzionata Compagnia; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, la copertura assicurativa " RCT/0-RC PATRIMONIALE " alla Società LLOYD’S Insurance 
Company S.A., con sede legale in 20121 - Milano, Corso Garibaldi n. 86  (C.F. 10548370963), per la durata di 
anni due con decorrenza dalle ore 24:00 del  31.05.2025 alle ore 24.00 del 31.05.2027; 
 
PRECISATO, altresì, che l’affidamento si intende effettuato secondo le condizioni del Capitolato nell’offerta 
economica, pubblicati nella Piattaforma MePa, e conservati in atti; 
 
PRESO ATTO: 

 la Compagnia LLOYD’S Insurance Company S.A. risulta iscritta alla Camera di Commercio di Milano 
Monza Brianza Lodi  n. REA:  MI - 2540259; 

 la Compagnia LLOYD’S Insurance Company S.A, risulta ottemperante agli obblighi di regolarità 
contributiva, come risulta dal Durc On Line Numero Protocollo INAIL_44492930 con scadenza 
validità il 03.06.2025; 

 che è stato acquisito il DGUE; 
 la Società di brokeraggio assicurativo risulta ottemperante agli obblighi di regolarità contributiva, 

come risulta dal Durc On Line Numero Protocollo INAIL_47778396 del 11.02.2025, con scadenza il 
11.06.2025; 

 
VERIFICATO, altresì, che a carico della predetta Compagnia  non risultano annotazioni rilevabili dal  
casellario ANAC; 
 



AFFARI GENERALI n. 31 del 30-05-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B71675D200; 

 
VERIFICATO che la presente spesa consente di rispettare il programma dei pagamenti, sia in termini di 
cassa, sia per quanto riguarda i vincoli di finanza pubblica; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 26.09.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore Affari Generali; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI gli artt. 183 e 184  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L.  n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, relativamente al presente procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis, della legge 241/190, dall'art. 6 del 
D.P.R. n.  621/2013 e del codice di comportamento di questo Ente; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che, con la firma del 
presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio rende anche il prescritto parere favorevole di 
regolarità amministrativa e contabile tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
VISTO il Piano esecutivo di gestione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del  30 
dicembre 2024, esecutiva; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023, alla Compagnia LLOYD’S Insurance Company S.A., con sede legale in 20121 - Milano, 
Corso Garibaldi n. 86  (C.F. 10548370963), la copertura assicurativa “RCT/0-RC PATRIMONIALE” - 
per il periodo dal 31.05.2025 al 31.05.2027, per un premio annuo di € 15.538,92, secondo le 
clausole indicate nel Capitolato e alle condizioni economiche indicate nell’offerta, pubblicati nella 
Piattaforma MePa e conservati in atti; 

 
2. di impegnare per il periodo dal 31.05.2025 al 31.05.2027 somma complessiva di € 31.077,84 (€ 

15.538,92 annui) mediante imputazione: 
 per € 12.399,00 al Cap. 260/9 "Oneri per le assicurazioni" cod. mecc. 01.1.1.10.04.01.002 del 

bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 
 per € 3.139,91 al Cap. 260/10 "Oneri per le assicurazioni- altri premi" - cod. mecc. 

01.11-1.10.04.99.999 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 
 per € 12.399,00 al Cap. 260/9 "Oneri per le assicurazioni" cod. mecc. 01.1.1.10.04.01.002 del 

bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026; 
 per € 3.139,91 al Cap. 260/10 "Oneri per le assicurazioni- altri premi" - cod. mecc. 

01.11-1.10.04.99.999 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026; 



AFFARI GENERALI n. 31 del 30-05-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
3. di liquidare e pagare il premio assicurativo per il periodo 31.05.2025-31.05.2026 alla Compagnia 

predetta, per il tramite della Società di Brokeraggio Assicurativo Mag S.p.A.  la somma di € 
15.538,92 mediante versamento su conto corrente bancario dedicato IBAN IT 52 P 
0538701615000042207032; 

 
4. di precisare che il contratto sarà stipulato mediante le modalità telematiche previste sul portale 

Mepa, con sottoscrizione con firma digitale della Trattativa diretta n. 5361427 nell’apposita 
sezione: "stipula" e, successivamente mediante sottoscrizione del capitolato, per il tramite della 
Società di Brokeraggio Mag S.p.A; 

 
5. di dare atto che il CIG attribuito al presente procedimento è il seguente:  

B71675D200 
 
6. di attestare, ai sensi del principio della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 – allegato 4/2, che l’esigibilità della suddetta spesa per € 15.538,92 nell’anno 2025 ed € 
15.538,92 nel 2026; 

 
7. di attestare che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica; 
 

8. di precisare che il premio assicurativo suddetto sarà pagato alla Società di brokeraggio Assicurativo 
Mag S.p.A. successivamente alla presentazione di apposito avviso di scadenza; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario per i successivi adempimenti di competenza; 
 

11. di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Novello Luciana 
 
 
  



AFFARI GENERALI n. 31 del 30-05-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 
VISTA, la determinazione n. 31 in data del 30-05-2025 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ex art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 
– comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Massanzago li, 30-05-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Peraro Paola 


